uerterit intellectum? nū expertus es aliquā-
do te, vel potius frequenter falsum assertus?
falsum iurasse? & adhuc exponis te di-
scrimini? leviter iuras? ergo inexcusabilis

es; & homo omnis, & qui iuras, si nō necel-
litate cogar. Audisti Dominum demon-
strantem, quod iuramentum complecti-
tum nomen Dei.

Audias & legem: **Non assumes nomen Exo. 20.7.**

Dei tui in vanum. In vanum verē assumis,
quando falsum iuras; quia non adest quod

tu dicis adesse; & vbi illud deficit, vacuum
est, vanum est. Verum nunquid non in va-

num iuras, quando nulla est utilitas? nulla
necessitas? Tunc igitur & ob irreuerentiam

peccatur assumendo pro re futile nomen

Domini. Multi ergo casus in frequenti iu-

ratione. At dices: Nō intendo iurare; profi-

teor hodiè, quod in nominibus creaturarū

creatorem non complectar. Ad quid ergo

formam assumis iuramenti? Nunquid & hic

non est

non est casus, cum dolose rei sacræ prætextu prophanam prodit. Facio ex leuitate (inquis) non dolo : lingualabilis aliquid vult pronunciare, futilia verba illi permitto. Quidquid dicas te excusans, non eris innocens à delicto: quoniam iuriandum res est diuina, quæ soli Deo debetur, ergo quidquid inducitur quasi tale, vel cum talis rei apparentia, Deo facit iniuriam & irreuerentiam : Sed tandem si aliud mali nō esset, periculum est in lingua, facile cades in periculum. Stat ergo sententia: *Vir multum iurans implebitur iniuritate, & non recedet à domo illius plaga.* Similitudinem aduertisti animo? Seruus si assidue interrogatur, frequens flagellatur, quia facilè, ne in errore deprehendatur, mentitur; & si mendacium disperperitur, tergum flagellis disperperitur: Sic frequens in peierando, in patiendo non minus erit frequens: quia virum dolosum abominabitur Dominus. Ergo non iurare omnia, ut cuitetur periculum tum peccatum.

Hæc eadem est ratio cur non esset repudianda vxor, quia, qui dimiserit uxorem suam, facit eam machari. Quomodo autem? præbens illi machandi occasionem, ut vbique doceamus has peccandi occasionses evitare.

SECUND A PARS.

Avidisti quia dictum est antiquum, oculum pro oculo, dentem pro dente. Ego autem dico vobis, non resistere malo. Sed si quis te percussor in una maxilla, præbe illi & alteram Hoc est tertium vinculum, vere vinculum perfectionis, dignum quod proprio ore doceretur a Filio Dei, qui sicut se præbuit exemplum bonorum operum omnium, sic imprimis huiusc veritatis præcipuum se volvit esse magistrum. *Discite (inquir) à me, quia mitu sum, & humilis corde.* Ecclesia vxor est Agni, & vxor eius præparauit se Agnus manutenus est, nesciēs resistere malo, sed & obmurescens coram tendente & expilante se, inno & victimantem te. Vxor Agni si se præparat, ut tanto sit digna coniugio, quibusnam se ornamentiis decorabit? sedeat Babylon super bestiam

induta coccineo, & ornata pretiosis. Vxor Agni, qui tōlus est, expoliatus est, decorticatus est, denique & occisus est, & in occisione sua vxorem duxit, quo mundo muliebri ornatum, se voluntati commisit illius eunuchi, quem virginibus Rex præfecerat. Vxor Agni se illius voluntati totam tradidit, gloriosam se reputans, si sit sicut Sponsus eius. Ille solitus est de illa. *Eph. 5. 25.* Quantum vero? *Christus dilexit Ecclesiam,* tradidit semetipsum pro ea, mundans eam lauacro aquæ, ut exhiberet ipse sibi gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam, neque rugam, neque aliquid huiusmodi, sanguinem fudit proprium, ut illam emundaret: Doloribus ergo, calumniis, persecutioibus, illusionibus, flagellis, cruce, morte illam mundavit & exornauit. His vxor Agni se præparauit ornamentiis: quæ de celo allata sunt. Totus enim mundus talia non habet iocalia, vestes, mytras, molilia, sandalia, margaritas. *Vidi Ciuitatem Apoc. 21. 20.* *Sanctam, Ierusalem nouam, descendenter de celo à Deo, paratam sicut sponsam ornatam viro suo.*

Cur de celo à Deo? Audi Sponsum & virum eius: *Sicut misit me Pater, & ego Ioan. 10. 29. mitto vos.* Quomodo misit te Pater? Quādo clamauit de celo Pater: *Hic est Filius Matt. 3. 17 meus dilectus.* Tunc præco Ioannes Baptista vox clamantis in deserto clamauit & i-*Isai. 16. 1.* pse: *Ecce Agnus Dei.* Hunc Agnum postulabat Propheta: *Emitte Agnū Domine, dominatorem terra, de petra deserti:* id est, de petro deserto. Misus est ergo, ut Agnus *Dent. 8. 15.* non de loco pascuae, sed de petra deferti, sed de valta solitudine, de cremo horroris pleno. Vbi est serpens dipsas flatu adurens, de necessitatibus, de tribulationibus, de angustiis, de plagiis supra modum, de moribibus tandem: hæc est petra durissima. Unde ad Ecclesiam, quæ est mons filii Sion, missus est Agnus dominatus unius in terra. Inde & Ecclesia occurrit Deo suo. Inde veniens coniungitur Sponso suo. *Ecce ego mitto vos sicut Agnos inter lupos: & volestis sicut greges tonsarum, que Cant. 4. 22. ascenderunt de lauacro, nolo ut onus stis lana, & lino, & onere rerum temporaliū; sed*

Iac. 10. 4. *ut greges tonsarum. Nolite portare fackulum, neque peram, neque calceamenta, neque duas tunicas habeatū.* Sic erit Ecclesia secundum similitudinem eius, qui creavit eam ex latere suo; quæ non est ex sanguinibus, sed ex sanguine Agni; non ex voluntate carnis, sed ex morte. Ideo dico vobis non resistere malo, alioqui non Agnos referretis quos misit Agnus, sed lupos, ad quos suos misit Agnus.

Exod 7. & *Egyptus plagiis multis: Percussus est Pharaoh morte primogeniti & interitu suo & totius exercitus tui. Tunc cantatum est:*

Exod. 15. 11. *Qui simili tui in fortibus Domine? qui similis tui, magnificus in sanctitate, terribilis, atque laudabilis, & faciens mirabilia? Extendisti manum tuam, & deuorauit eos terra. Fluit Spiritus tuus, & operuit eos mare. Quid mirum, si vindicta perseueruit in populo illo, ex qua creatus est?* At nōs populus, noua sponsa, quæ non a-

Apoc. 21. 2. *Cedit de Egypto à Pharaone, sed descendit de celo à Deo: qui sic dilexit mundum, Iohann. 3. 16. ut Filium suum unigenitum daret: quem propter peccata populi sui ipse percussit, non ita edocta est à Deo, sed didicit non resistere malo. Quia non est percussus Pharaoh, sed sponsus accepit percussuram plagæ maximæ, quam fecit illi manus Omnipotens. Ideo dicit: Siquis te percussit in una maxilla, præbe illi & alteram, & illatas iniurias sustinet, & ad sufferendas estore parati.*

14 *Iam duas rationes vidimus, cur nobis dictum sit à Domino Iesu Christo. Non resistere malo: ubi fuerat dictum antiquis: Oculum pro oculo: nempe ut Ecclesia conformaretur sponso suo, & principio suo. Tertia huius mansuetudinis stratio, quod dum postulatur Agnus à Propheta, simul vocatur Dominator terræ; ut intelligam, quod nulla est alia via perueniendi ad cōpletum mundi dominium & possessionē, Psal. 36. 11. quam mansuetudo: Mansueti enim habebant terram, & delelabuntur in multi-*

tudine pacis: Et Beati mites, quoniam ipsi Matt. 5. possidebunt terram. Viribus quidē & armis instituta & ampliata sunt regna: Sed quanto bestiarum nulla (q̄ sunt quatuor regna mundi, omnium potentissima & amplissima) armis subegit mundū vniuersum; dicar licet Daniel Regi insignissimo primi & Dan. 7. 10. potentissimi regni. Magnitudo tua peruenit vsq; ad cœlum, & potestas tua in terminos vniuersæ terra. Sicut n. hyperbolice dictum est, q̄ magnitudo cius ita circuit, q̄ peruerterit vsq; ad cœlum; ita per amplificationē dictum est, q̄ potestas eius peruenit vsq; ad terminos vniuersæ terra. Quod experientia docet: Nam bestia ista inter se pugnauerunt in mari magno. Reliquis erat modus dominandi super omnem terram. Hic est, q̄ figurauit Dominus, quādo super aſcellum ſedens conclamatus est Rex, & acclamaatum est regnum eius; sic ostendens, quod non armis bellicis, sed mansuetudine & paupertate ſubiugatur eſſet omnia ſuo imperio.

Hinc Zacharias hoc prænidens scriptis: *Ecce Rex tuus veniet tibi: Ipſe pauper, & aſcendens ſuper aſnam, & ſuper pullum filium aſna. Et diſperdat quadrigam ex Ephraim, & equum de Ierusalem, & diſcipabitur arcus belli. Quod & David ſi bene attendatur, ibi docuit, quando cecinit: Minuſiſt eum paulo Psal. 8. minus ab Angelis, gloria & honore coronatiſt eū, omnia ſubieciſt ſub padibus eius. In eo n. in quo paſſus eſt atq; tentatus, paulo min⁹ ab Angelis minoratus eſt: merito itaq; ſuper omnes eſt coſtitutus. Vnde Paulus: Eū Hebr. 1. qui modico, quā Angelī minoratus eſt, videamus Iesum propter paſſionem mortis gloria & honore coronatum. Faſtus n. obediens vſq; ad Phil. 2. mortem, loquutus eſt victoriā, quia Deus Prou. 1. exaltauit illū, ut in nomine Iesu omne genu 28. ſleſtatur. Et adorent eū omnes Reges terra, & Phil. 1. 9. omnes Gentes ſeruant ei. Ita & ipſe, quos Psal. 71. 11. miſit, ut agnos inter lupos, hos conſtituit Psal. 44. 11. principes ſuper omnē terrā. Ita n. meretur mansuetudo. Verum & ipſa per ſe mansuetudo verū ſibi acquirit regnū ſuper omnia regna mundi. Dixit modò Psalmus: Erā Psal. 71. 11. dorabunt eum omnes Reges terra, omnes Gentes ſeruent ei: ex quo habetur, quod ille omnibus dominatur, cui omnia ſeruent.*

At man-

At mansueti omnia obsequuntur, ergo
princeps est omnium. Quidni mansueti
omnia seruant, quando & qui offendere
moliuntur, hi magis, egregieque obsequi-
untur? Quid Arcam extulit super omnia
caecumina moarium, nisi fluctus feri ma-
ris? Quid Iosephum euxiit ad principatum
Ægypti; nonne fratres persequentes; nonne
mulier insidians & calumians; nonne
diutinus cancer? Si mali iuuant, boni quid
facient? Martyres testes sunt. Apostoli De-
mini, & omnes id experientur, qui man-
suetudinem colunt: *sunt enim cum omni-
bus hominibus pacem habentes: pacem (in-
quam) qua exuperat omnem sensum, nem-
pe pax Dei: & delectabuntur (inquit) in
multitudine pacis: qua vera est delectatio
cordis, quando per illam fit, ut homo ve-
luti in superabilis sit, quem nemo offendere
possit. Si ambulauerit super ignem flam-
ma non nocabit tibi, adio ut ne quod otor fu-
mi illi officiat.* Hoc verum, hoc maximum
est dominium. Qui sic sapit, Domino sa-
pit, qui intuetur corda, & probat renes:
stultum illum, licet appellant insipientes.
Sapiens enim dicit. *Vt si sunt oculi insipienti-
um mori, illi autem sunt in pace.* Videntur
affligi, concuti, taetari, turbari, illi autem
sunt in pace, & delectantur in multitudine
pacis, in abundantia pacis. *Obseruabit pec-
cator iustum, & querit mortificare eum.*
*Dominus autem irridebit eum, inanes red-
dens omnes conatus eius.* Quoniam brachia
peccatorum conteruntur, confirmat au-
tem iustos Dominus, & hereditas eorum
in æternum erit. Num igitur mansueti sa-
ipientes non sunt? Audi tu Sapientem, ut
sapiens sis. Est sapiens animæ sua sa-
piens; & fructus sensus illius laudabilis.
Qui sic sapiens est, sibi iuuat sapientia sua,
sensit ipse emolumentum, & fructum sa-
pientie sua. Videtur semen suum nunc
ab hominibus, videtur arbor patientie &
suffertia, sed fructus non videtur, effe-
ctu sentit ipse, alij neque aspectu percipiunt.
At tantus fructus sensus, & sapientie
illius suo tempore, & ab aliis laudabi-
bitur, dicentibus: *Non infensi vitam il-
lorum estimabamus insaniam: ecce quomo-
do compliciti sunt inter filios Dei?* Cur inter

filios Dei? *Quia beatipacifci, quoniam si-
ly Dei vocabuntur.*

Quarta ratio, cum tantus sit mansuetu-
dinis fructus, ut per eam factus sit homo
filius Dei, ut si hæres mundi, & totius vni-
uersi possessor: magna tamen facilitate ad
apicem tam exceli imperij peruenitur.
Non facile est scipsum defendere, pro-
prias vlcisci iniurias, si vi est repellenda
vis. Quis tantam habet vim, ut tantam
persequentium, infestantium, diripientium,
calumniantium, perturbantium, quin &
interimentum vim repellere possit? Na-

Judith 1.12.

24.

buchodonosor, qui per thronū suum iu-
rauit, quod se defenderet ab vniuersis na-
tionibus, quæ illi subiici derreterauerant,
quanto labore hoc est aggressus? exerci-
tum coegerit, & misit sub Holoferne ad se
vlciscendum de iniuria, quam sibi ab iis
somniauit illatas, qui illi nulla nocue-
rantatione, aut modo. Sed quid? neque
hoc tanto adhibito labore, tantis impen-
dis, tantis imperij sui viribus, virtutibus,
diuitiis consilium suum assequi potuit, aut
desiderium obtinere. Vna mulier in domo
Nabuchodonosor fecit confusione, fru-
stravit intentionem, dissipauit consilium, 16.

Judith 14.

confregit potentias areuum, scutum, gla-
dium & bellum, & tantum opus quanta
facilitate conficit? facilis ipsa manibus
suis perficit, quam nos verbis explicare
possimus. Mulier, mulier mollis, delicata,
pulchra, ornata, sed calta, tanti exerci-
tus virtutem superauit. Vbi tanti exerci-
tus virtus & potētia defensionem, quam
fuerat meditatus, exequi non valuit aut
moliri. O doctrinam. *Non resistere malo:*
resistentia sine labore nulla ratione esse
potest. Non resistas; & non laborabis.
Cede locum, ut mitia poma, ut caro mol-
lis, ut tenerum quid. Hoc facillimum est,
sed num ideò cedendo cades à causa? à ne-
gotio? ab incursu & occursu pugna? Ne-
quaquam, quia cedendo potius & perden-
do victor abibis. Audi Apostolum: *Non
vosmetipsum defendentes charissimi, sed da-
te locum ire. Scriptum est enim: Mibi vi-
dielam, & ego retribuam: sed si esurierit ini-
micus tuus, ciba illum; si sit potum da illi.*

Rom. 12.19

Deu. 32.35

Z 3 CAPIT.

caput eius. Noli vinci à malo, sed vince in bono malum. Horum Apostolicorum verborum coniunge cum fine principium: *Nō vos metipos defendentes, sed date locum ira.* Hoc est principium. Finis vero: *Noli vinci à malo, sed vince in bono malum.* Nunquid vult aut hortatur Apostolus, ut perdas, ut expugneris, ut in fugam conuertatis quin intendit magis, ut vincas cum impugnaris, & gloriosam referas victoriam. *Noli* (inquit) *vinci, sed vince;* sed quomodo fieri stud, quia modum non cognosco? Docet ipse doctor Gentium: *Non vos metipos defendentes, sed dantes locum ira, eritis viatores curitatis?*

17 Duabus rationibus. Altera est: *Dominus Exo.14.14. pugnabit pro vobis, & vos tacebitis, quia i-*
Deut.32.35 p[ro]p[ter]e dixit: Mibi vindictam, & ego retribu-
Psal.8.8. am. Promisisti; mentiri non potest. Vide
Dominum stantem promisimus. Iurauit Da-
uid sermo meo: Usque in aeternum preparabo
semen tuum. & aedificabo in generatione, &
generationem sedem tuam. At Saul persecutor totis regni sui viribus infidians vitam eius, cur queritur illum de terra tollere? Ipse
1. Re.20.31. met filio suo Ionathae expressit aperte: *O*
mnibus diebus, quibus vixerit filius Isai super terram, non stabilieris tu, neque regnum tuum. Age, persequitur illum Saul, conatur intercidere. Quid Daud? scipsum non defendit, dat locum irae, fugit, abscondit se. Et data illi facultate interficiendi persecutorem suum: parcit, abstinet, & iurat. *Vivit*
1. Reg.24.5 *& 26.10.* *Dominus quianon mittam manum meam in Corium Domini.* Sic tamen vincit per
Psal.88.82. *manum Dei retribuentis vindictam. Ma-*
nus (inquit) mea auxiliabitur ei & brachium
meum confortabit eum. Nihil proficiet inimicus in eo, & filius iniquitatis non appetere nocere. Et concidam a facie ipsius inimicos eius. Et ponam in sexulum saceruli semen eius, & thronum eius sicut dies cœli. Ecce firmata facta promissionem: ut
Psal.88.36. inde dicat Dominus. *Semel iurari in sancto*
meo, si David mentiar, semen eius in ater-
num manebit. Sic vixit, & vicit cedens locum maiori, sequitur ad defendens.
Pro.12.10. Alterum modum vincendi Paulus ver-
Pro.23.21. *bis sumptis a Salomone, sic manifestat: Si*
ejusserit inimicus tuus, ciba illū, si sit, po-

tum da illi. Hec enim faciens carbonem ignis
congeres super caput eius. Tanta est vis ho-

Exodus

nitatis, tanta virtus, quæ ideo virtus di-
citur, quod est fortitudo, tanta patientia
potentia, tanta mansuetudinis fortitudo,
ut nihil ei resistere possit. Quid mollius a-
qua? quid ardenter igne, & tamen aqua
extinguit ignem. Ita ergo & responsio mol-
lis frangit iram. Sic mulier, quæ molliit ser-

Psal.22.

mones suos, vincit & Sampsones; & for-

Psal.151.

tissimi quoque ab illa superati sunt. Si hoc
in luxuriis, quād magis in virtutibus; sic
Abigail iram Daud mitigavit. Haud fecus
Daud ipse furorem saeuientis inimici sui
Saul ad tranquillitatem & æquanimitatem
reducebat, quem cum audisset Saul co-
dem tempore & loco, quo illum ad mor-
tem quereret, dixit: Numquid hec vox
tua filii mei Daud? Peccavi, reuertere filii

1. Re.22.

Daud: nequaquam enim ultra tibi ma-

1. Re.23.

lefaciā. Benedic tu fili mi Daud, &
quidem faciens facies, & potens poteris. Au-
di pronuntiatam potentiam patientia, ab
impatiēte & impotēte perfectori, qui
ut erat potestatē habens regiam, sic im-
potens erat, non valens resistere malo
spiritui, & ira, & odio, contrainnoxium
imo beneficium Daud. Hoc fuit carbo-
bones congerere super caput Saulus, ut in
verticem eius iniurias eius descendere-
ret, ut liberetur scilicet peccasse, scilicet
stulte

1. Re.24.

egiſe, & ideo nihil potuisse. De patiente
vero ait: Et quidem faciens facies, & potens

1. Re.25.

poteris. O magna patientia solius patien-
tis & mansueti! Ergo hæc est victoria, quæ
vincit mundum, fides nostra. At fides poteris
patientia cōiuncta est. Ita enim scribit lo-

1. Re.26.

anne: Hic est patientia, & fides sanctorum. Apa-

Ma-

Psal.

Ma-

Gen.

quis igitur hanc non suscipiat doctrinam, veramq; sapientiam? Modum illius seruadæ explicat Dominus dicens. Si quis te percussit in una maxilla, prebe illi & alteram. Et malum sufferrere, & bonum cōferre docet. De malo audiisti. Si quis te per-
cussit. De bono subiungit. Quis pettit a te,
dæci, & volenti mutuari a te, ne auerteris.
Si absoluēt qui pettit, dæci. Si mutuo pe-
tit, nempe ad tempus, & hoc concede,
ne auerteris. De malo, aut illud est in
persona aut in facultate. Contingit, quod
in ma-

Ez. 1.10. in manu hostis sit labor & dolor: dolor dum percutit, labor dum angariat. Quid tu: vt non resistas malo? super dolorem tuum adde. Præstò sis ad mala etiam maiora toleranda. Si quis te laborare fecit in

Ez. 1.10. & fatigans, vt Egypti laboribus iniurias populum subigebant, non recuses laborem. Dic angarianti; fiat voluntas tua, præstò sum, paratus sum, & non sum turbatus, vt custodiam mandata tua. De rebus,

Qui vult tecum in iudicio contendere, & tunicam tuam tollere, dimitte ei & pallium. Tollat, licet persecutor restuas eaq; imprimis, qua necessaria sunt, vt est tunica. Si vult, quasi iuste id faciat, cooperiatq; malitiam suam, per iudicium noceat, si irreparabilem offendam interrogare prætendit, vt vietus & conuictus in iudicio, tuū veterius recuperare nō possit. Quid tibi opus est facere? *Dimitte eum & pallium;* adde tu spontaneè ad ea, quæ tibi sublata sunt. Mōstra te tuorū bonorum esse Dominum, nō seruum, qui possis de eis liberè disponere ad tuam ipsius voluntatem.

O quæ esset fœlicitas humano generi, si hanc Sapientiam amplexaremur! Inde Salomon post nobis propositam Sapientiam & exhortata, subdit: *Tunc ambulabis fiducialiter in via tua, & pes tuus nō impinget.* Temporalia ista offendicula sunt, saza, impedimenta, ne viam curramus mandatorum Dei; in his sæpe offendimus omnes, mille cadunt, pauci resurgent. Qui autem malo non resistit, qui hæc terrena spernit, calcat, non est illi scandalum; ambulat fiducialiter in via sua, ambulat in

Matt. 12. 6. via immaculata, vbi impingere non potest *Psal. 118. 1.* pes, sublati impedimenta omnibus: *Beatus;* *qui sic non fuerit scandalizatus;* *Beati immutati in via.* Hi vere sunt beati, quos careris Dominus auteposuit, *Gen. 7. 7.* dicens: *Beati pauperes spiritu:* qui cum Noë totum dereliquerunt mundum, vt totum possiderent, quanto à terra remotiores in altum euerint, tanto totius orbis facti pacifici possessores, vbi nemo vlt̄ molestus est, deletis iniquis, ablata videlicet iniqrū facultate nocendi. Innocuus enim ille est, in quo princeps huius mundi non

Vbi appetet Euangelicae legis excellentia super Moysaicam, quæ vxores repudiare viris permittebat, quando illorum animo non cedebant. At Dominus: Ego autem dico vobis: Quia omni, qui dimiserit uxorem suam, excepta fornicationis causa, facit eam mancari. Magna libertas, vel licentia magis, posse quis odiosam uxore repudiare. Magnum est contra vinculum, magna virtutis atque constantiae fortitudo, huiusmodi uxorem tolerare. Melius est enim

Prou. 21. 9. (inquit Salomon) sedere in angulo domatis, quam cum multe litigiosa, & in domo communis. Etrursus: Melius est habitare in terra deserta, quam cum muliere rixosa, & iracunda. Dura nimis est talis conuersatio, que sine magna patientia continuari non potest, ut melius videatur vel in deserto habitare, vel se in domus angulum recipere atque abdere, quam libere conuersari, ubi sit mulier huiusmodi. Ad tantam tolerantiam verus non cogebat lex, propter duritiam cordis eorum: quasi licentia non effet repudij, homines facile uxori sanguine poluerentur. Atque ideo minus malum putauit lex repudium, quam uxoricidium. Viri tamen sancti molesta quoque mulieres sufferebant, sicut de Sancto Iob legimus, & de Tobia. Lex ergo Euangelica, quæ minora corda requirit, nos cum aduersis omnibus ira componit, ut malo non resistamus, sed illud potius & patienter toleremus, & latenter quoque obvius brachii amplectantur. Ideo statuit: Ego autem dico vobis non resistere malo, sed si quis reperierit in dexteram maxillam, prebe ei alteram. Et ei, qui vult tecum in iudicio contendere, & tunicam tuam tollere, da ei & palatum. Et quicumque angariauerit te mille passus, vade cum illo & aliaduo. Num ergo lex quæ tantam exigit in aduersis fortitudinem, coniugum diuortium, & uxoris repudium fuerat permisura?

Zach. 8. 16. 3. Legis ergo nostra tantam excellentiam nunc maxime expendamus, quam in charitate potissimum, in pace, & veritate constituit altissimus Legifer noster. Prohibet enim separationem, prohibet iurationem, prohibet uilectionem. In quibus stat primum illud Domini per Zacharium. Veri-

tatem tantum, & pacem diligite. Veritatem (inquam) ut prius dixerat. Loquimini veritatem uniusquisque cum proximo suo (quod Eph. 4. 16, & Paulus iubet) & inramenum mendacium iudicatu. Pacem vero ut ait: Iudicium Zachariae paci iudicante in portis vestris, & uniusquisque malum contra amicum suum ne cogitetur in cordibus vestris. Et quoniam separationis, & uilectionis prohibitio ad pacem utraque pertinet: iuratio vero ad veritatem: hanc seorsum & primum confidemus, de his quæ ad pacem sunt postmodum tractaturi; Duo autem confidemus, quid sit malum illud, a quo est iurare, & quam malum sit periurare. Malum illud unde ortum est, & in usu est, iustificandum duplex est, sicut duo sunt inter illud, videlicet qui iurat & cui iurat. Alterum infidelitas, infirmitas alterum. Infidelitas (inquam) illa, qua alter alteri, non ut se habet res, loquitur, & afferit, aut negat. Quæ tanta est, ut iam vulgarissima sit illa sententia: Omnis homo mendax: Psa. 115. 11. Quod cum ita sit, non facilis quis proximi & R. 3. 4. sermonem, ut verum probat & accipit; quæ est humana infirmitas. Et cum necessitudo inter homines ex verbis potissimum, & communis colloquio constet; si his duobus malis non adhibetur remedium, infelix nimium est vita & conuersatio humana. Sunt autem huiusmodi mala haec, ut nihil humanum ad ea medicanda sufficiens videatur. Quid? Diuinum fuit necessarium, & hoc est nomen Domini, quo Deus in testem aduocatur eius, quæ in sermone pretenditur veritatis. Quod nomen tantum cu[m] sit maiestatis, terroris, ac sanctitatis, obnoxium se diuinæ offensæ imprimis ac vehementer faceret, qui illud violaret; qui etiam non a proximo iam quem felicitet, sed a Deo quem in honore allet, exspectaret uilectionem. Haec est causa cur iuramentum adiumentum est, & in hominum mores & consuetudinem inducitum.

Hinc lex ubi dixit: Non mentiemini; nec decipiet unusquisque proximum suum. Mox intulit: Non periurabu[m] in nomine meo. Noc pollues nomen Dei tui: Ego Dominus. Et quoniam tanta est hominum non infidelitas modo ad homines, sed irreuerentia quoque

quoque ad Deum, ut temerari inuocetur iureurando nomen Domini, & sacrilegè quod iuratur, non implatur; inter Dei precepta istud: *Non assumes in vanum nomen Dei tui*, post ipsius veri Dei notitiam & cultum proximè statutum est. *Quin &*

Exod. 20.7 *transgressori simul intentata punio*: *Non assumes nomen Domini Dei tui in vanum.*

Nec enim habebit in sonem Dominus eum, qui assump*perit nomen Domini Dei sui fru-*

Dant. 5.11. Ita & in repetitione legis: Non usur-

pabis nomen Domini Dei tuis frustrâ, quia nō

erit impunitus qui super re vanam nomen eius

assumperit. Vbi rem vanam intellige, que

veritate sit vacua: Ea enim est vanitas, quam cum mendacio coniungit Psalmus.

Vt quid diligitis vanitatem, & queritis

mendacium? Sic igitur lex. At Euange-

lium ad excelsiorem gradum statuens nos

euchete, superaddit; Ego autem dico vobis:

Non irare omnino. Sit autem sermo vester:

Eh, est, Non, non. Gratia enim Christi ad

priscum innocentiae statum, quantum fas

est homines reuocare contendit. Auditus

enim dum repudiū tollit, dicentē Domini-

nū. Ab initio non fuit sic: quando vērō ab

initi: quādō Adā cōstitutus in iustitia, &

sanctitate ex ore Omnipotis dixit: Relin-

quet homo patrem suum, & matrem, & adha-

rebit uxoris sue: & erunt duo in carne una:

Quibus verbis Christus subscrivens ait:

Quod ergo Deus coniunxit, homo non sepa-

ret. Si ab initio hēc dicta sunt, & ad id tem-

poris vxoriam rem reducit Dominus: ergo

Euangelica lex ad apicem illum quantu-

m posibile est, nos laborat erigere. Ita

ergo intēdit, ut fides seruetur, eademque,

ut tunc effactum, adhibeat. Ita & in-

fidelitatem submouens, & infirmitatem

per virtutem gratia confortans.

5. Ergo qui veritatem mendacijs, ac per-

iurijs euerit, prosternit, negat & polluit;

hic maxime omnini legi Euangelicæ cō-

1 Psal. 84.11 tradicit. Cur veritas de terra orta est nonne,

ut quæ erat in celo Angelorum medio,

in medio nostrum staret quoque, ut illam

diligeremus, faceremus, veneraremus? E-

stò: dicat verum Paulus: Est autem verax

Deus, omni autem homo mendax. Si iarr-

Deus homo est, verax iam erit & homo: si

Tom. I. Bellintani.

Prm. 7.22. es, verum cum hunc coniunctus es, quando recordii nunc est, quae meretrix irretit dicit Salomon: *Sequitur eam, quasi bos datus ad victimam.* Homo es, sed curhestia illa prima quae fuit regnum Assyriorum habebat alas Aquilae? quia celesti, aquilis velociores sunt ad effundendum sanguinem. *Vix nobis si non esset filius hominis super haec animalia:* capitum eorum imminebat firmamentum, & super firmamentum similitudo throni, & similitudo quasi aspectus hominis desuper. Et cum fieret vox super firmamentum, stabant, & submittabant alas suas. An non iam manifestum est, vocem hanc verè cœlestem vocem esse Domini nostri Iesu Christi, qua sustinunt animalia, qua distinguitur chaos; quia tot ac tante hominum turbaciones sedantur, componuntur, regulantur? Audi vocem istam: *Ego autem deo vobis.*

Quicumque dimiserit uxorem suam, facit eam mœchari. Ego autem deo vobis, non resistere malo. Vidit Ezechiel animalia, & coniuncta & currentia. Vidit & Ioannes, sed distincta & quiescentia. Facta enim vox Christi super firmamentum, & eo sedente iam pacata sunt omnia, vbi vox illius audiatur & custoditur.

Exhorta-
tio. 8. Audite ergo verbum Domini. Docui non iurare omnino, sed simpliciter afferre veritatem; si verbo, ut non offendamus, monet, quanto minus facti permittit omissionem; si iuramentum vetat, quanto magis peritium, quod & lex verbabat; quanto magis dolos, fallacias, iniurias, calumnias, detractiones, iurgia, contentiones; sed adhuc leo est in via, cuius maledictione os plenum est, & amaritudine, & dolore. *Sub lingua eius labor, & dolor, sedet in insidiis cum diuitiis in occultis, quasi leo in speluncâ sua, ut rapiat pauperem, & interficiat innocentem.* Quid vero tu? ne sis leoni coniunctus, sis homo, sis mitis sis mansuetus, sis ratione prædictus, ne communicaueris superbo, ne induas superbia et ferocitatem, ne fias leo & tu. Effo v-

Psal. 9.28. orē habeas, de qua scriptum est: *Nequitia mulieris immutat faciem eius, & obsecrat vulnus suum tanquam virum.* Quid hic agis tu?

Ecccl. 15.24

iam dimittere non potes, numquid similis ei efficeris? Absit. Dicit Salomon: *Nere- Proh. 2.6.* *spondeas stulto iuxta stultitiam suam, ne effi- ciaris es similis.* Quid est respondere stulto iuxta stultitiam eius? stulte loqui indignanter, obiurganter, si & ipse sic locutus est. Sed si stulte ille, sapienter tu; si indignanter ille, patienter tu; si obiurganter ille, tu in mansuetudine suscipe verbum, & molli response frange illius iram.

Cogita quod vidit Ezechiel, nempè super animalia illa coniuncta sedere virum, quem adorat multitudo Angelorum. Non sine (inquam) illius prouidentia factum est, ut cum huiusmodi muliere coniungereris: haec est crux tua, quam post Christum ferre debes. Nunquid non fuit Synagoga Sponsa Dei? & quam te illi tandem exhibuit? Ipsa, ipsa quod nec permettebar lex, neque cogitauerat, sponsum suum ne repudiauit modo, etiam sine libello, sed de domo expulit, ciecit extra vineam, deturpauit, occidit, ut re iam dicat, quod verbo dixerat aliquando per Prophetam. *Ipsa non vxor mea,* Gregorius *Osee 2.10.* *vir eius: & patienter egitt tamen, & paratus est se iterum coniungere illi.* Hoc facite Eph. 5.25. viri, hoc discite a Christo: *Diligite uxores vestras, sicut & Christus Ecclesiam nouam sibi sponsam istam accepit, ut doceres qua ratione cum vestri vitam nunc agere de beatis.* In lege sic scriptum est: Si habuerit homo uxores duas, vnam dilectam, & alteram odiosam, & fuerit filius odiosus primogenitus, non poterit filium dilectare facere primogenitum, & præferre filio odiosæ. Quia vxor Christo odiosa, si non Synagoga? Quia dilecta, si non Ecclesia? & ex Synagoga tamen assumpsit Apostolos: de quibus David: *Pro patri- bus tuis nati sunt tibi filii: & constituit illos Ps. 44.17.* primogenitos, constituentes eos principes super omnem terram: iuxta quod de illo merito David sub luce pueri figura. Et ego primogenitum ponam illum excellsum præ regibus terræ. Tam maleigitur Christus habitus a Synagoga, non repulit tamen plebem suam, veritas, et si odiofia mulier, in hoc Christi mansuetudinem imitari, eamque ut dilectam habere

45.

Matth. 25.

39.

Osee 2.10.

Eph. 5.25.

Ps. 44.17.

Pf. 88.38.

iam, & diligere , sicut & Christus Ecclesiam. Magna quippe felicitas humana vxorem habere ad suam voluntatem ; mutuus enim amor & honestus volupratem creat. Vnde Sapiens : *In tribus beneplacitum est spiritui meo , que sunt probatae coram Deo , & hominibus : Concordia fratrum , & amor proximorum , & vir & mulier bene sibi consentientes : Et hoc Dei donum est: sed non omnibus datum.* Nouis enim Deus quid cuicque expediatur. Si alter coniugum morosus sit, molestus, dissentiens; cogitet alter, Deum suam necessitatem prououisse, & quod praevidet sibi expediens fore, illi contulisse, atque ita disponat sermones, & actus suos in iudicio, id est prudenter, ut quod illis datum est ad beneficium, non sit ad praetudicium: prudentia opus est, atque patientia: prudenter ad alterum; ad te ipsum patientia: quin & virtusque & prudentia, & patientia.

9. Generalem illam regulam. Non resistere malo: Pro omnibus, & erga omnes dedit Dominus: Ergo illa potissimum coniuges inter se esse obseruare tenentur.

Magna virtus: Non resistere malo. Sed si tantum bonum est malo non resistere, quantum malum bono resistere: quale piaculum, bonis malum inferre? Hoc dolebat Paulus, quod nedum malo resisterent: fides, verum & sibi mutuo malum inferret? Duo Paulus culpat in Corinthiis: & quod malo resistunt; & quod malum inferant, quae duo ex verbis Domini trahuntur. Dū enim docet malo non resistendum, malum supponit illatum. Primum ergo est malum inferre, hoc contra legem omnem agitur: Namque lex nulla admittit, quod proximo noctecatur. Quare Romanii in quo laudem constituebant, non erant ipsi innoxii, ceteris nationibus molesti, quas ab iis subigebant. Et propterea neque alii tres bestiae, quae orbem universum sibi

subiectum habere laborauerunt, immunes sunt à delicto. Vnde Nemrod, qui primus per vim sibi regnum erexit, dicitur: *Robustus venator coram Domino. Venatio Gen. 10 illa sua, ut ad oppresores debilium se extendit, à Sapiente sic deficeretur: Venatio Ecl. 13, leonina onager in eremo, sic & pastua diuitum sunt pauperes.* Erat Robustus gigas iste, non poterūt illi gentes resistere, quapropter illos iniuste & violenter opprimebat: Hoc autem erat coram Domino, quoniam *vultus Domini super facientes Psalm. 10 mala , ut perdat de terra memoriam eorum.* Videbat enim Deus, & dispicebat ei: sic sunt omnes, qui proximum offendunt quoquo modo.

Paucos inuenias potentiores, qui debiles non offendant. Suntemus, ut dixit

Sapiens, pascua diuitum pauperes; sicut enim feri debilius a fortioribus rapiuntur & comeduntur: cuiusmodi est alius sylvestris, quem onagrum appellant. His Paulus interdicit regnum Dei propter illorum iniquitatem: *Iniqui (inquit) regnum Dei I. Cor. 6, 1 non possidebunt.* Qui namque terram sibi iniuste rapiunt, quomodo cælum possidebunt? Iustitia vnicuique tribuit, quod suum est. Factum regnum Dei, & dabitur: Cælum cœli Domino. Quomodo autem illius iurisdictionem adipiscimur? Audi Iustitiam, quæ de cælo prospexit: *Beati pauperes spiritu , quoniam ipsorum est regnum cælorum.* Pauper huiusmodi non est, qui terram diligit, qui terram diripit, qui terræ laborat dominari. Unus tantum Deus, Dominus est cœli & terræ. Tu si terræ volueris esse Dominus, tuum non erit regnum Dei. Ut sis Dominus cœli, terræ te convenient pauperem esse. At quomodo pauper, si oculi tui diuitis numquam satiantur? *Si quis solus habiturus I. Cor. 6, 1 in medio terra consurgis domum ad domum, & agrum agro non cessas iugiter copulare?* Cum itaque pauper non sis, neque tuum est regnum cælorum, quod pauperum est: at si non tuum, neque ille possidebis. Ideo quod *iniqui regnum Dei non possidebunt.*

Secundum quod Paulus culpat, est: *Malo resistere.* Quare (inquit) *non magis iniuriarum accepisti? quare non magis fraudasti, & hoc fratribus. An nesciis quia iniqui regnum Dei non possidebunt?*

riam ac-

riam accipitis? Quare non magis fraudem patimini? Hoc vero bifariam fieri continet: Vel tantum impediendo ne quis sibi noceat, ut angariantur resistere, ne angariet; & tunicam tollenti obstat, ne auferat: Quod profecto, ut iniquum non est infirmum ramen est: propterea quod resistitiam Christus vetans in custo obligationis non adstringit, sed ad gradum dirigit Euangelicæ perfectionis. Vel resistentia ista erit ad vindictam procedit offendit, vel repetens ablatum bonum, vel vlciscens illatum malum: Et hoc nouissimum fieri contingit, vel priuata propriaque autoritate, vel communis, quæ est iudicaria. De communi per Judices statuerat lex oculū pro oculo, dentem pro dente: Id autē fieri poterat zelo, aut vindicta, aut iustitia. Ne zelo vindicta, id lex ipsa quoque interdicebat, dicens. *Nō queras vltionem, nec nemorera iniuria cinnuum tuorum.* Legis tamen erat vindicare iniquitates, & iniquos castigare.

xvii. 21. 24

Et summa in Euangelio statuta punitio est, de populo per excommunicationem exterminari. Neque concedit ex vi sua, ut etiam ex iustitia contra proximum tuas iniurias prosequaris. Quod si licet sit, aliunde est, quam ex Euangelio, qui leges polyticas, ut non statuit, ita non delituit. Quod propterea minus admittit, quod ut difficile sit diutine intrare in regnum cœlorum, ita & suas iniurias prosequi. Etenim quemadmodum diutinarum amor eas habentem facile astringit: Ita querentem vltionem, odium faciliter incurrit.

Gen. 13. 1.
Gen. 9. 23.

Quod sit, ut sicut diues, sic & vlciscens maximo intret negotio in regnum ecclorū: fuit tamen Abraham diuis & sanctus, diutinique vtebatur in obsequiū Dei. Eo etiam modo Noë vltus iniuriā suam est in Chanaam maledicens filium eius Chanaam: Quod tam sancte fecit, ut esset ipius maledictio prædictio diuina: quamquam iudicaria autoritate, qua super filios potiebatur, & hoc fecit. Qui suis iustitiæ zelus, quod zelū legis prætenderet, & gloriae Dei; inde liquet, quod ad filij maledictionem, Dei benedictionem adiecit, dicens. *Benedic dominus deus sem; sit chanaan sernus eius.* O vtinam castigationes peccan-

tum hac ratione spectarent gloriam Dei! Propria demū autoritate iniurias vlcisci, lege quacunque iulta veritum est. Si nullus, dum sua res agitur, dicit testimonium, quod si dicunt non creditur, quanam ratione in refusa contra quemcunque licebit iudicium facere? Quis enim te constituit iudicem super illū Dei iudicium est nō tuū. *Deut. 1. 17.*
Recte igitur Salomon: Ne dicas: Quomodo fecit mihi, sic faciam ei, reddam vnicuique secundum opus suum. Vide quæso quanta temeritas, quanta superbia; *solius Dei est Rom. 2. 6.*
reddere vnicuique secundum opera sua; & audes tu dicere: Reddā vnicuiq; secundū opus suum. An vales tu quoq; hoc præstare; sed o vtinam verè id præstares. Nam & Deo redderes secundum opus suum. Gratiæ redderes, honorem, cultum, obedientiam, reuerentiam, timorem, amorem. An forte de malo opere te loqui declaras? Res ista te malis plenum ostendit, quādo malo reddere vales, bona nequaquā. At quare in hoc quoque nō generalis es, ac totus redde holti tuo, homicidæ omnium, Diabolo (inquam) secundum opus suum. Quanta super te congesit, & indies mala congerit? hunc inimicum habes, contra illum exercit inimicitias. *Quomodo fecit tibi, sic facias illi:* te deiecit, deiice illum: te interfecit, interfice illum: te expulit de Paradiso, tu de hoc mundo, de corde tuo eiice foras, ut bene sit tibi. Amen.

MORALE.

*V*Id ergo quam verè dixerit sanctus ille, qui in spiritu loquebatur. *Tunc psal. 118. 6.*
non confundar, cum perfexero in omnibus mandatis tuis. Is perfector est, qui similiter factor est. Sicut & Deus quādo præstat, tum nobis ostendit misericordiam suam, & Christus postquam petransit benefaciendo, tum dixit; *Multa bona opera ostendi Ad 10. 38.*
vobis. O facilem inspectionem! o beatum *Ioh. 10. 32.* hominem perspicientem in omnibus mandatis Dei. Quid enim Dei mandata prætentunt, nisi ut perfectus sit homo Dei? Vbi autem perfectio est, ibi confusio non est: confunditur fur deprehensus in opere manuum suarū. Confunduntur superbi, quan-

Aa 3 do dum

do dum alleuantur, deficiuntur. Qui rei inniturlabentis, si cum cadente cedit, cōfusione suffunditur. Qualis erit confusio hominum, qui terrae innituntur, cum illa exultans Deus, impios excludit ab ea? Qualis confusio diuitis in die ultionis, in quo nihil proderit iactantia diuitiarum? An non confusus ille, cuius frustratur desiderium? cuius opera non succedunt prospere? cuius iniusti gloriantur in malis eius? & qui exaltatus incipit cum rubore nouissimum locum tenere? Nabuchodonosor, qui in superbiam clarus, dixit cogitationem suam in eo esse, ut omnem terram suo subiungaret imperio: quam confusus euanit, quando vnamulier Hebraea, praeceps

*Iud. 2.3.**Iud. 14. 16.* capite Holofernis, fecit confusione in domo Regis huius superbissimi? An non con-*Eph. 6. 12.* fufus Aman, qui indignatus contra Mar-*Eph. 7. 6.* dochæum, vbi illum cum omni gente Iudaorum cogitauerat perdere, coactus est

illu honorare, vnde feltinavit ire in domum suam lugens, & operto capite. Et quid, vbi glorians se solus ad regale coniunctionum in-

uirarum, hostis Reginæ Esther declaratus

est, & in cruce suspensus: Vnica via vitanda confusione est sapientiam audire, & in

Ec. 24. 30. illa operari. Ita enim ipsa protestatur: *Qui**audit me, non confundetur. & qui operantur**in me, non peccabunt.* Audire, & operari simul coniungit. Qui audit me. Qui operantur in me. Quia is vere audit legem, & in ei perficit, qui secundum illam operatur.

Ita simul componit confundi, & peccare: non confundetur; non peccabunt. Nam profecto peccatores confundentur in tem-

pore malo. Sicut enim est confusio, quæ adducit peccatum, vt ait Sapiens, ita peccatum omne adducit confusioinem. Sic enim scribit Ieremia: *Confusi sunt, & erubuerunt omnes. Simil abierunt in confusione fabricatores errorum. Israel saluatus est in Domino salute aeterna: non confundemini, & non erubescetis usque in saeculum saeculi.* O*Psal. 118. 6.* spertam veritatem! Tunc non confundar cum peribezero in omnibus mandatis tuis.*Ec. 4. 25.* 14. Quanta esset consolatio proculab omni confusione, si in ea intenderent homines,

quæ Christus Dei Sapientia nobis hodie profert ore suo benedicto? Quale gau-

dium vbi fuerit vir & mulier bene sibi consentientes? qualis voluptas vigeret, vbi veritas regnat? Quali, qui patientia vntunt, pace fruuntur? Vides Ecclesiam nouam *Apoc. 21.* sponsam descendenter de caelo? coelestia sunt haec, cōfensus in bono, veritas in corde, pax & patientia in omni opere nostro: terra nostra non dabit fructum istum. De caelo allata sunt: Ibi, hinc, iudee cōfensus, veritas, pax. Hic non mutua sunt ista continet, interdum claudicant, quia sumus in mundo, vbi sat est seruari a malo. Si coniuges non coniungis adeò, ut vterque idem sapiat, idem sentiat, sintque vterque bene sibi consentientes: Tu quod tuum est perfice, & bene tibi erit. Nam Deus ita decreuit, ut verum bonum nostrum non aliunde nobis eueneret, quam ab ipso, qui solus est bonus. Ipse nullo indiger ad benefacendum nobis auxilio, hoc tantum potular, ut ipse se homo cooptet Deo per conformitatem & obedientiam. Re sic composta, quidquid huic contingat homini, totum illi in bonum convertitur. Adit ubi licet homo ille, dc quo Sapiens ait: *Bona in mala convertens infidulatur, & in Electis imponit maculam: exies tu absque macula, liber ab eius insidiis & molestiis,* si cum Deo fueris cooptatus: equerat homo pestifer bona in mala, valentior Deus ad mala in bona convertendum. Sit vxor stulta, qualis fuit Iob, num ideò vir sanctus *Iob 2.10.* quidquam fux virtutis amisit: stultus sit vir quoque. An non stultitia Nabal dignitas fuit & exaltatio vxoris fux Abigail? Si vero consentiant in virtute, sicut juuenis Tobias & Sara vxor eius: hoc à Deo datum est. *Qui inuenit mulierem bonam, inuenit bonum, & hauriet inceditatem à Ec. 16. 10.* Domino: & mulieris bona, beatus vir. Pars bona, mulier bona, in parte timentum Dei dabatur viro pro factis bonis. Magna profectio in hac vita felicitas ista est, vir & mulier bene sibi consentientes, & hac aliquando viro datur pro factis bonis: quod & de muliere dicendum est. Quod enim contraria euenerit: tu Deo coniungere per voluntatis conformitatem, & statum nobiliorem eris aequatus.

Sed quid faciunt homines? bona sibi in malo

Lam. 10.1. mala conuerterunt. Quod Nadab & Abiu filii fuerint Aaron summi Sacerdotis, hoc illis ex sua temeritate exitium fuit. *Quod* populus in deserto D ei p ræsentia in San- tuario fuerit honoratus, hoc illi ad suam perniciem conuerterunt. Quod ingressi possiderent terram lacte & melle manan- tem, detrimentum commisisti cum Chan- naeis sibi fecerunt. Quod Gens illa à Deo fuerit per Filium suum vi nigenitum visita- ta, ad omnium pessimum scelus traxerunt *Frou. 12.21* ingrat i, & ad horribile exterminium. Sicut non contristabit iustum quidquid ei acci- detit, ita neq; maculabit, neque violabit. Tua, tua est culpa non socii, non coniugis, non proximi cuiusq; si non fueris bo- nus, si non bene, quæ tibi apponuntur, fue- ris vñus. Si prudens non fueris, patiens in malis, in quorum medio versatur vita ho- minum. Non dixit Propheta: *Tunc non confundar, cum prospera mihi euenient, sed cum persperero in omnibus mandatis tuis.*

Viam mandatorum perspice, ne erres in ea, ne declines neque ad dexteram, neque ad sinistram. Sinistra, que sunt aduersa, ne te extra viam impellant; dextera, quæ sunt prosp era, ne te extra candem viam tra- hant; vt non declines à mandatis tui Dei. Tunc immaculata erit via tua, tunc tuta, tunc tranquilla, & iucunditas plena.

Etiam si cecideris, non collideris, quia Dominus supponet manū tuam, etiam si esurieris, non deficies; propter quod di- cetur tibi. Surge, come de; grandis enim tibi restat via: huc faciunt verba ista Do- mini. si quis te angariauerit mille passus, vade cum illo & alia duo. Sic ad lensum tuum accommoda. Si molestie, calamiti- tates, paupertates, cæteraque sensuī con- traria angariauerint te, rebellem tuam compilerint voluntatem, vt viam pergas mandatorum Dei; tu stimulo affuetus, li- ber iam nunc incede: Si fistule agebaris, nunc voluntarie ambula. Stimulo conci- tatus equis, etiam non concitatus currit: Si in angustia cordis propter prementia, & adstringentia mala, viam pergebas diuinorum mandatorum; nunc quando dilata- tum est cortuum, quare non curris ve- lox? o popule, si in deserto, vbi nunquam

habuit homo, legem accepisti, heu! quare in requie recessis ab ea?

Sic circa tabernaculum Dei populus e- rat dispositus, vt sua loca quisque tueretur & custodiret. At in tribus aliis omnibus numerati sunt, qui possent ad bella proce- dere; præter tribum Leui, quæ tamen per gyrum tabernaculi figeret tentoria, ne fieret indignatio super multitudinem. Quid hoc quæso? pugnat uiri procul à taberna- culo, propè non pugnat uiri, omnes tamen circa illud. In aduersis pugnat uiri, in pro- speris est quies. Vtique ad honorem Dei nos conuenit utri, vt non declinemus neq; ad dexteram, neque ad sinistram; vt ha- pax his qui propè, & his qui longè. Video tamen in aduersis multitudinem accedere ad Deum. At extrâ militiam retrocedunt, cum debeat magis appropinquare. Te malis impulit Deus, aduersis quodammodo coegerit, vt in pace, Leuita veluti effes, Deo propinquus magis, Deo coniunctior, Deo obsequenter, vt quæ ad cul- tum Dei pertinent, humilius ac deuotius frequenter.

*Intentus audisti varia Domini præ- pta? In aduersis quid? Non resistere malo. Sed dolorem inferenti, & honorem aufe- renti in percussione maxilla, præbe illi & alterā: labore ingeren ti angariando mille pas- sus, adde tu ad laborem. Tu am tibi tol- lenti tunicam, sponte tua præbe illi & pal- lium: hæc ad sinistram, & veluti à taberna- culo procul, vbi sunt numerati ad bellum. Nunc in dextera propè Deum, vbi non erit militia, sed quies, quid? Qui petis à te da ei, & volenti à te mutuari, ne auertaris. Iam li- ber, non coactus, pecuniam voluntariam da indigenti. Ita perspicias in omnibus mā- datis Dei. Ita non erit tibi cōfusio, sed glo- ria, & pax, & requies. Sed heu! quid euenit nobis? Id quod ait Salomon. *Acetum in ni- tro qui cantat carmina cordi pessimo.* Acetū 20. *Acetum in nitro qui cantat carmina cordi pessimo.* Acetū 20. Nitro auger vim, si cum illo miscearur. Ni- trum est cor pessimum, quid acre, ex corru- pta terra concretum. Acetum correptio & doctrina, qua cor pessimum corripere labo- ramus: hæc enim carmina sunt dulcedine afferentia, salutem, & pacem: sed cor pessimum ex correptionibus peioratur, sit acris*

acrius, sit infestius, sit molestius, sit ad malum suamque ruinam vehementius. Vbi sunt, qui patienter ferant incommoda? qui malo non resistant? qui cum se offendentibus concordent? Vbi qui tribuant perenti? qui gratis mutuent? qui mala sufferant? qui bona conferant? qui veritatem loquuntur? qui pacem custodian? In monte Sennai Deus dedit legem, ibique cum Moyle loquebatur. At erecto tabernaculo inde loquebatur. Id habes in fine libri Leuitici: hoc in principio libri Numerorum. Sed quid primum iussit de tabernaculo? Ut tollerent summam virorum fortium procedentium ad bellum, & nomina singulorum. O bellum! ô pugna! ô militia!

In monte olim Deus cum longè esset à nobis, dedit legem: At verò simul atq; nobis in sanctuario & templo corporis sui prope accessit ad nos, de militia est sermo illius, de bello Euangelico, quo per patientiam hostes vniuersos superamus, & homines, & spiritus. Audistis iam de monte: *Oculum pro oculo; dentem pro dente. Ego autem de templo meo dico vobis. Non resistere malo.* Sumite summam virorum fortium procedentium ad bellum, qui populus meus sunt, qui de numero exercitus mei fortes sint in bello, castra vertentes exterritorum, non in gladio & hasta; sed in nomine Dei viuentis, ut Christiani, ut Euangelici, ut veri discipuli Christi, qui *ut agnus mansuetus ductus est ad victimam.* Heu! & tu te Christianum iactans, resistis malo? reddis malum pro malo? vindictam

Psalmus 118. sumis contra proximum tuum? ô Domine suscipe me secundum eloquium tuum, quo me docuisti, non resistere malo; suscipe me (inquam) in numero seruorum tuorum. Sic enim viuam, & non timebo mala, quia tu tecum eris: & hoc pacto non confundar: propterea rogo, ut non confundas me ab expectatione mea, qua à te non a me ipso expecto liberari: Sic promittente viro, qui fuit sapientia tua olim repletus. *Nec diuus. Reddam malum: expecta Dominum, & liberabit te.* Suscipe ergo me, ô Domine! secundum hoc verbum tuum. Nec diccas. Reddam malum: Et non confundas me ab expectatione mea, quam audiui, vi-

Prou. 20.

22.

Leu. 27.34

Num. 1.1.

Ier. 11.19.

115.

delicit: *Expecta Dominum, & liberabit te;* quod si fecero, scio quod non confundar. Da mihi virtutem hanc contra hostes meos, ut in pace mutua dormiam & requiescam. Amen.

FERIA IV. DOMINICÆ DE SAMARITANA.

CONCIO PRIMA.

Audistis quia dictum est antiquis diliges proximum tuū,
Matth. 5.

ARGUMENTVM.

Agitur de perfectione dilectionis inimicorum. Quid sit ostenditur. Quod est possibilis, & de fructu & utilitate ipsius. Consideratur ista dilectio ut actus, & ut obiectum.

NON mirum si Creator condens mundum non omnia immediatè fecit ex nihilo, sed congeriem quandam cōfusamq; materiam velut effudit, ut ex eadem quasi expolita post atq; distincta, mundi totius partes efformaret: cum enim nihil, nihil sit, & ideo in mentem, aut imaginationem nostram cadere non posset, ex recessu creaturarum ab illo, non nobis sic appetit perspicue sapientia Dei, sicut in eo, quod ex rudi, inani, & vacuo quodam chaos extraxit pulchram hanc totam molem, in cuius ordine, ornatu, & perfectione maxime nobis ostenditur, quod omnia in sapientia fecit, fundavit terram prudentia sua, & stabilituit colos in intellectu. Haud fucus in creatione hominis spiritualis facti ad imaginem suam se habet Deus. Mala permittit, qua solus bonus Deus facere non potest; ex quibus, quasi ex tenebris dicit lucem splendescere, & velut

P. 103.11

& veluti ex rudi materia perfectum formam hominem, & hoc porissimum facit, quando ad imaginem Dei illum effingit, ea in perfectione, in qua maximè Deus similem sui facere delectatur, in quo iam naturaliter impressa est sua similitudinis pulchritudo, de qua perfectionis similitudine est hodiernus sermo Domini. *Vt sitis filii Patris vestri, qui in celis esisti, qui solem suum oriri facit super bonos & malos, & pluit super iustos, & iniquos.* Estote ergo vos perfecti, sicut & Pater vester caelestis perfectus est. Hanc perfectionem suam Deus, quomodo, si mali & iniusti non essent, manifestaret? Nos quoque ipsum quomodo in hac perfectione imitaremur, si nullos haberemus inimicos; nullos odientes: nullos calumniantes? Sicut ergo ad pulchritudinem vniuersi, turpis illa consistit informis, atque deformis rerum prima confusio; Ita odientium, atque infestantium malitia in pacis pulchritudinem surgit, quam vera in homine, qui diligit inimicos suos, creat sapientia. De qua sapientia ideo scriptum est: *Via eius via pulchra, & semita illius pacifica.* Pax enim annat, alias virtutes singularem habet pulchritudinem propter admirabilem proportionem, & ordinem personarum dissimilium. Inde Propheta: *Sedebit populus meus in pulchritudine pacis.* O nobilissimam perfectionem, atq; pulchritudinem Euangelicae legis! Hanc quo nunc despiciamus, quando à divina Sapientia, que Christus est, nobis proponitur.

[¶] Tria vero de ista excellentissima perfectione videntur esse propensa, quæ proinde nos conuenit diligenter considerare. Primum est, quidnam illa sit, alioqui quomodo illam consequemur, si non differatur atque dignoscatur? Secundum est, quod sit possibilis; ne forte visa eius essentia, atque adeò excellencia exterramur, putantes illam nobis inacessibilem. Tertium est fructus & merces. Vnde tanti culminis animemur ad ascensum; neque nos aut labor, aut pugna subeunda, ut palam victoria conequamur, tedium generem atque fastidium. Sed cum turbis potius lassantes, ascendamus ad montem oliuarum.

Tom. I. Bellintans.

Huius itaq; perfectionis essentiam Dominus ipse constituit in tribus. Nempe, *Diligite inimicos vestros. Beneficite hi, qui oderunt vos, & orate pro persequentiis & calumniantibus vos.* Vbi dno nobis obiciuntur, obiectum & actus. In illo enim ista Dominus ad aliquid agendum nos impellit. Propreterea quod lex omnis circa humanos actus versatur, illos vel prohibens vel præcipiens. Actus autem creature cuiuscunque in obiectum aliquod tendit, vel faciens illud, vel agens circa aut erga illud. Vnde duo in actibus nostris necessario requiruntur: Videlicet actus ipse, & obiectum illius. Actus est dilectio, obiectum est res dilecta. Ideo dicit: *Diligite inimicos vestros.*

Obiectum itaque à principio attendamus. Tribus nominibus hoc nobis obiectum est propositum, audimus enim hæc: *Inimicos vestros. Qui oderunt vos: propergentibus, & calumniantibus vos.* Nontantur ergo his tribus nominibus inimici, odientes, persequentes, & calumniantes. Nomen inimici tribus commune est, quorum sunt specifia nomina, Odientes, Calumniantes, Persequentes. Inimicus autem, de quo hic est sermo, est inimicus homo, non diabolus aut quisvis alia creatura: Et hichomo non omnis homo, sed omnis homo viuens: nam non omnes, qui hac vita sunt functi, sub hoc nomine comprehenduntur: Cuiusmodi est diues ille, *Luc. 16. 19.* qui inducatur purpura, & byssus, & sepultus est in inferno. Qui inimicus quidem est; quia & Deo odioius est: cui tamen, quod benefaciendum non sit, Abraham demonstrauit, nullum ei subsidium porrigen, nulla misericordia motus super eum: sed in suis miseriis subsistere, atque in necessitatibus perdurare dimisit. Inimicus ergo, quem diligere debemus proximus noster est, cui exhibenda, velà quo expectanda est misericordia. Sicut declarauit *Luc. 10. 30.* Dominus in parabola seminiui & Samaritan, qui fecit misericordiam in illum. Ergo sub nomine inimici, quem diligere iubemur, proximus intelligitur.

Quæ igitur differentia est inter proximum & inimicum, cum dicat Dominus:

Bb

Audi-

Audistis quia dicitur est antiquis. Diliges proximum tuum, & odie habebitis inimicum tuum. Dicendum est, quod omnis inimicus est proximus, sed non omnis proximus est inimicus. Sunt enim aliqui proximi, qui inimici non sunt, de quibus Dominus in textu:

Exo. 118. 98. Inimicos meos praudem me fecisti mandato tuo. Et elongasti a me amicos meos.

Ez. 8. 2. 19. Proximum.

Pharisei tamen coniungentes amicum & proximum quia idem erant proflus, ex opposito argubant, si diligendus est proximus, qui hunc est & amicus. Ergo odire habendus est inimicus.

Exo. 24. 11. Nequa lege ipsa videtur hoc a morte.

Deut. 19. 11. Oculi pro oculo, & dentes pro dentate.

Nu. 15. 20. 20. Videlicet quod & hominem pro homine.

Deut. 20. 13. Et tu qui in iudeo es, vel animo deliberate.

Hominem occidis et, coniunctus tradebas in manus cognitorum occisi, ut de illo sumerent decretam pœnam.

Præterea lex hostes deputabat, qui non essent de populo,

et in eis aduerteretur, quos in bello interficeret, aut iubebat, aut permittebat, cum hisque volebat hostiliter agi.

Secundum hoc videtur dictum antiquum. Odio habebitis inimicum tuum.

Sed ubi lex videbatur distinguere inter hominem & hominem, videlicet

inter proximum & inimicum: Euangeli-

cum in uno codemque homine ponit distinctionem, ostendens eundem, alia ratione

dicit proximum alia inimicum. Proximus namque est, quia homo est, quia capax beatitudinis est & misericordia: Inimicus ve-

ro est, qui odio habet, qui persequitur &

calumniatur. Et statuit proximi rationem,

rationi inimici præualegere.

Itaque quantumlibet offendat quis, ad-

versetur, exercet inimicitias; mandatur

tamen nobis illum diligere, illiq; benefacere.

Nam quod homo est, opus Dei est,

quod inimicus est, opus eius est. Num ergo apud nos, non est præstantius opere ho-

minis, opus Dei? Non perditur imago Dei naturalis propter peccatum. Nam non ideo non est homo quis, qui a peccator est. Imago autem Dei vera & a Deo decreta, causa est, quam obrem non licet nobis interficere quemquam.

Ideo dicit Deus ad Noe: *Gen. 8. 21.*

Quicumque fuderit humanum sanguinem, fundetur sanguis illius: ad imaginem quippe Dei factus est homo. Et ideo licet in sententiā iudicis, aut decretum Principis quis interficiatur, homini interficienti non imputatur, quia hominis non est iudicium, sed Dei, qui potest precipere de quibuscumque, quod liber. Quia Deinō auctoritate interficere quemque. Attamen & quando per iudicium iustum reus mortis constitutur homo, non licet odire naturā, in qua est imago Dei: sed dum taxat exequi mandatum Dei per obediētiā, qui quod gratis dedit, iuste potest exigere.

Deinde omnibus vita & inspiratione: illi Ad. 17. 10.

ergo, qui digni sunt morte, iuste vitam auferunt. Hoc & lex ipsa si non ita aperte, certe

tamen intendebat, iubens: Non oderis fratre

tuū in corde tuo, sed publicè argue eū;

ne habes super illo peccatum. Non queras

ulationem, nec memor eris iniuria: iniū tuorum.

Diliges amicum tuum sicut teipsum. 18.

Sed quia primum præceptum, nempe:

Non oderis fratrem tuum in corde tuo; de 19.

illo, qui peccat in alium, quem dicebant

arguere; & secundum præceptū de iniuriis

iam illatis, de quibus iniuriæ forte pene-

nitus, poterant intelligi: addita sunt præ-

cepta alia videlicet: Si vocaveris boni ini-

micerat, aut asino erranti, redire ad eū: Et si

videris asinam odientem te iacere sub onere nō

pertransibis, sed subleuabis cum eo.

In quibus duobus præceptis, apparuit manifeste

etiam inimicus, & his, qui de presenti, odio

habent, secundum legem esse benefaciē-

re, & in horū primo præcepto apparet,

si quid cuiquam faciendum esset, quod illi

videretur aduersari, puta, si arguendus,

si puniendus, & etiam si occidendum sit, sic

tamen id faciendum esse, ut cum verè animo

diligamus. Non oderi (inquit) fratrem tuū

in corde tuo, ita quod, quamvis arguis pub-

licē, nō propter ea definis illum ex corde

diligere. Quia quia non admodum aperi-

erant,

C O N C I O P R I M A

705

erant, à gente illa facile, & à Pharisæis maxime peruerterebantur.

⁷ Venit Iesus, qui aperuit sensum, ut Scriptura intelligeretur, & eam legem dedit, quæ Spiritu Sancto misso de cœlo aperta doceret omnem veritatem. Poterat quis adhuc ad sui excusationem dicere, quod lex deberet intelligi de inimicis & odientibus, qui essent fratres, vel ciues, pro qua excusatione facere videntur exempla. Ios.

^{Gen. 45. 1.} seph, qui fratribus sibi maleficiens nefecit, & David qui a Saulis abstinuit nece, quoniam erat Rex, & caput ciuii suorum. Id quod innuant verba David dicentes:

^{1. Reg. 14. 7.} *Proprius fit mihi Dominus, ne faciam hanc rem Domino meo Christo Domini, ut mittam manum meam in eum: quia Christus Dominus est.* Nam aliquando ira Iesu sumptuosa erat peccatis, ingratis erga se Nabal. Ideo Dominus Iesus ut legem ad verum & Evangelium sensum euheat, ita que noua lege illa adimpleatur, perficiat, ita quod omnes comprehendat homines, non fratres tantum & ciues, primū dat ipse generale praeceptum, dicens: *Diligite inimicos vestros, benefacite his, qui oderunt vos, & orate pro perseguentibus & calumniantibus vos;* postea discernit inter inimicum & fratrem, dicens: *Si salutaueritis fratrestantum, quid amplius faciatis?* Ergo inimicorum nomine, quos diligere debemus, non constantem comprehendit, qui fratres sunt aut ciues, sed omnes pro suis homines, qui nobis aduersentur. Ideo in praecepto generali non personas notat, sed actus personarum, nempe odium, calumnias, persecutiones, personas, quicunque illi sint, vocans inimicos vellos, in quibus actus isti fuerint, quæ videlicet corde oderint, ore calumniantur, opere perseguantur.